Quamvis hæc febris à fuſo & corrupto ſanguine, abſque venenica qualitate nonnunquam fiat, de hac tamen, in caſu præſenti, dubitari poteſt, cum peticulæ violacæ plures obſerventur, color autem non parum faciat ad ſanguinis corruptionem dignoſcendam. Unde Critoni in pede ſecundo die puſtulæ nigræ viſæ ſunt, eodemque die obiit. Sileno autem, qui papulæ octavo die rubentes apparuerunt, ad undecimam ejuſdem fuit protracſus interitus. Nobis itaque ſtatuendum putredinem inſignem adſiſſe in caſu noſtro, quæ tamen adhuc venenicam qualitatem non contraxerit, quia pulſus, licet parvi & oppreſſi, non tamen languidi ſunt, & præterea, quia non omnes maculæ violacæ, minus verò nigræ in cute apparent, quanquam febris principium adſit, quæ juxta tum ejuſdem cauſæ, aut extenſivè, aut intenſivè, aut utroque modo augmentum neceſſario ſuſceptura ſit, unde periculi plena. Et quoniam inter omnino lethales & ſalutares reponenda eſt, idè non desperata ſalute, ejuſdem curatio intrepidè eſt aggredienda.

Quæ perficienda erit evacuantiſ, alterantiſ intenſiorem putredinem inhibentiſ, cardiacis alexipharmacis, & vires totius conſervantiſ.

Et in fonte Chirurgico, præ omnibus conſideranda venit ſanguinis miſſio, peccat enim ſanguis, tum quantitate, tum ſubſtantia, quia multus & putridus eſt. Quare de indicante non eſt dubitandum, ſicut neque de permittente, cum in principio pulſus parvi oppreſſionem, non virium reſolutionem ſignificare poſſint. De prohibente dubitari ſolet à Medicinæ Profeſſoribus, ſive, ut proprius loquar, à vulgaribus Medicis ob apparentes maculas, ſive peticulas, motu veluti natura critico, cum tamen primò vix concedi poſſit, quocunque tempore, conſertam peticularum eruptionem febrem judicare poſſe, minus verò, aut nullo modo, in principio, ante ſigna coſtionis, cum decernentia in me-

lius non ſtatim appareant. Quare ut corrupti ſanguinis ſignum, non ut cauſa à nobis ſunt conſiderandæ, & ideo ſanguinis miſſionem prohibere minimè valent, quinimò, ſi indicandi aut prohibendi vim obtinerent, ſanguinis miſſionem potius indicarent, quam prohiberent. Educatur itaque ſanguis, in caſu præſenti, antequam vires deficient & ſanguis majorem putredinem nanciſcatur, injecto tamen prius clyſtere, ex ſaphena, cum menſes immineant, & quidem moderata quantitate. Verum, ſicut proculdubio ſanguis mitti poteſt in principio, non tamen adeo tutò id licet in progreſſu, non quidem ratione peticularum prohibentium, ſed ratione virium non permittentium, dum enim inſignis in ſanguine evadit corruptio, deficient ſpiritus, concidunt vires, ſicque deſit permittens, unde mos invaluit, ut in huiusmodi febre, alii poſt quartam, alii poſt tertiam diem jure merito à venæ ſeſſione abſtineant. In huiusmodi namque caſibus miratur quoque Galen. quòd Hippocrat. ab initio venam non ſecuerit, quòd tamen excuſat quòd forſan accerſitus fuerit, morbo jam progreſſo. Et licet Amatus Luſitanus ſanguinem ex vena, etiam decima die eduxerit, facile maculæ illæ rubræ, non verò prævæ conditionis fuerant.

In progreſſu, ſi aliquis ſudor appareat, adèd ut natura ipſa dominatrix, non irritata, ad cutem moveat, cucurbitulæ ſcarificatæ applicandæ erunt, non ſpatulis, ſed lumbis, & infra, ut à partibus nobilioribus quam longiſſimè materia abducatur, & revellatur. Sic obſervabat Orbiſius ex Galen. quinimò & coxis ipſis, & furis, menſtræ purgationes imminutæ prodierint. Friſtiones quoque fieri ſolent, inunctione Aëcii manibus pertuſis, & ſi aliqua pars princeps magnopere afficiatur, phœnigmi quoque, coxis primò, mox etiam brachiis erunt admovendi, necnon clyſteres molliores opportune injiciendi.

Interim primæ viæ expiandæ ſyr. roſ. & viol. ſol. flore caſſ. cum crem. tart. ſuperpræbendo ſer. depur. aut aquam Nocet. ad ꝑꝑ. vel ij. quòd ſi caſſia repetenda fuerit, eidem modicum ſordii addendum. Remittendus febrilis calor aquis ſtill. ex ſucco cich. & acet. cum ſyr. de acido citri, & de ſucco lim. Pro ſecundo alterante, patetur ſuccus depur. acet. vel præbeat ſyr. de ſucco acet. cum modico ſucci citri, in decoſt. cich. borrag. pentaphylli, ſive tormentillæ, & rutæ caprarie, addito in progreſſu julo. acetoſo.

Uteriorem putredinem, inhibere poterunt frigida, & ſicca, tenuium partium, ut ſunt ſucci acidi jam dicti, citri & lim. ſpir. vitr. pulv. margarit. præpar. bolus armens, tinctura corallor. & huiusmodi alia. Alexipharmaca, & cardiaca debent eſſe huius conditionis, quæ febrilem calorem non augeant, ut emulſio ſem. napi, decoſtio acetoſæ, card. ſanct. rutæ capr. tormentillæ, pentaphylli, & potiſſimum in uſum ducenda cardiaca diaphoretica, in quibus primum locum obtinebit lapis bezoar uterque, lapis hyſtricus contrayervæ, ol. ſulphuris, ad gut. vii. & viii. benignius enim cenſendum ol. virioli. Inter compoſita verò præpoller aqua cord. præclariff. Sax. efficac quoque cord. Fonſecæ, ad ꝑꝑ. in aquis cord. exhibendam, nec ſpernendus quoque pulv. à Fracaſtor. ita deſcriptus:

℞. Terræ lemmæ, boli armeni, tormentillæ, dii, cornu rhinoceronis, vel oſſis de corde cervi ana drach. j. m. Doſis drach. j. in aquis cord. inſignis quineriam efficacæ è nobis comperta fuit conſectio alkermes legitime parata.

Extrinſecus cor illinatur, vel aqua à Fonſeca deſcripta, vel ol. de ſcorpionibus Matthioli, ſucco citri diſſoluto.

Vires quoque totius ſunt congrua viſûs ratione conſer-

conservandæ. Sic sër sit quidem frigidus, adeo ut Patiens inspiret frigidum, sed tangat calidum. Alimenta sint refrigerantia, ut prisana hordeacea, panatella, cum emuls. sem. melonum ova recentia, instantia pullæ, cibisque parùm & sæpe offeratur, humorum enim malignitatem demulcere solet, & spiritus frequentius instaurare, qui insigni sanguinis corruptione deficiere solent. Potus sit aqua hord. succ. citri alterata, nec vinum concedatur, nisi ob insignem humorum corruptelam atque malignitatem vires deficiant, tunc enim corruptioni resistere, & vires restituere valet. Sit autem tenue, oligophorum. Quæ pro hac curanda febre, dicta sunt. *Idem ibidem.*

Febris Colliquativa.

Nobilis Juvenis, 35. annum ægens, temperamentum secundum totum, calidi & humidum, calidioris tamen hepatis, mediocri habitu; fructibus copiosis assuetus, cibis condendis aromatibus usus, & vino meraciora bibens hoc tempore æstivo, febre acutissima correptus est, cum ardenti calore & siti incompehensibili, quæ tertio quoque die obscuras quasdam exacerbationes habuisse visa est. Medicus accersitus, syr. ros. ventri solvendo exhibuit, cum sero copioso superhausto, inde sanguinem ex jecoris detrahit, & potiones refrigerantes præbuit. Quarta autem die alvus sponte soluta est, cum evacuatione excrementi crudi, liquidi, sincere biliosi atque spumosi, quæ quinquies, & interdum sexies, usque ad septimam perseveravit, septima verò urinae mullæ apparuerunt, post rationem atque mensuram excedentes, & undecimâ oleosa observata urina, cum supernatante nimium pinguedine, ad instar telæ aranearum, perseverante tamen semper alvi excretionem, quotidie magis magisque graveolente, nonnunquam pingui, & strigementorum speciem referente. Patientis interim totum corpus emaciatum apparet, plusquam ratio postulet: febris perseverat acuta, lingua aspera, sicca cum vigilis; & nonnunquam mentis alienatione. Modò nos de agendis pro salute consulit.

Febrim, quæ ab initio Patientem Nob. corripuit, ardentem fuisse existimandum, quia ardentis duo pathognomonica signa, eandem concomitantia, statim ab quarta initio apparuerunt, calor nimium exurens & inexhausta sitis, cui, quoniam die supervenerunt crudæ, liquidæ, sinceræ, spumosæ atque biliosæ excretiones, non conferentes, nec ullum unquam iudicium facientes, & in septima urinae copiosæ, cum supernatante pinguedine, colliquationis indicio, apparuerunt: colliquativam febrem eandem factam fuisse certò credimus, quam alvi excrementa confirmant, quæ primò sincerè biliosa atque spumosa apparuerunt, ac tandem graveolentia, pinguis, atque strigenti specie. Hæc autem colliquatio non à malignitate humorum, sed à vi caloris febrilis, seu à magnitudine febris provenire solet, ut consideravit Gal. cujus caloris causa, non solum fervido jecori imputandæ, verùm & vitæ antea, nimirum frequenti omnigeno fructuum usui, qui facillime bilefcere solent, multò verò magis ob aromata, nec non meri potum. Quæ omnia, tantum in jecore & toto venoso genere fervorem excitant, ut non solum biliosissimus sanguis genitus fuerit, verùm & ipsa flava bilis excrementaria copiosa, quæ in venis magnis, cum corde & faucibus consensum habentibus, putrescens, mediante prohibita transpiratione, ardentem febrem produxit, ut patet, non solum ex duobus jam dictis signis, verùm ex lingua aspera, sicca, ut & mentis alienatione. Hæc autem viscerum, & venarum effervescencia, quæ neque sangui-

nismissione, neque potionibus refrigerantibus cedere potuit, humores non solum, verùm & adipem atque pinguedinem colliquandi vim obtinuit, quod excrementa & nitida totius corporis consumptio facili produnt, atque hinc colliquativa ipsa febris facta fuit.

Quibus duplici nomine periculosa est. Primò quia citò interficere potest, ut acuta, ubi enim biliosorum humorum dejectio, hypochondriorum fervorem non extinguit, maleficam eam febrem appellabat Galen. cujus acutis quoque superata, tabis tamen adhuc periculum adest; ideo Parium in Thasso, acuta febre correptum, cui sexta die urina oleosa apparuit, & 120. die obiit, tabidum forsitan atque consumptum obiisse crediderunt aliqui.

Omni arte itaque atque industria Patientis à febre acuta vindicandus, & interim ulterior colliquatio inhibenda. Quibus scopis satisfaciendum summè refrigerantibus & humectantibus, corruptos humores evacuantibus, in progressu humectantibus subtilissimis, incrassantibus, & quodammodo adstringentibus.

Pro quibus explendis intentionibus, frigidæ portio principem locum habere videtur, tum ratione febris ardentis, tum ratione ejusdem colliquativæ: sicut enim mullæ portio adversissima, ita utilissima portio frigida frigidam quoque in casu nostro proponunt Aët. Paul. & Orib. & ratio est, quoniam ardenti calore febrili, simulque colliquanti, remedium est. Unde Gal. omnes conditiones ad frigidam portionem requisitas, ad tres redegit, ad vires scilicet valentes, signa coctionis, & ardentissimam febrem, quæ postrema conditio se habet loco indicantis, vires permittentis, ut coctio, prohibentis, in hoc autem casu de indicante & permittente non est quod dubitemus. Et licet prohibens dubio vacare non videatur, quoniam tamen vehementissimo calore febrili non remisso, signa coctionis apparere posse, si non impossibile, difficillimum saltem videtur, idè, non apparentibus etiam manifestis signis coctionis, frigida statim à nobis est: exemplo Aver. qui frigidam propinabat non expectata coctione, æger liquidum, dicebat ipse, mori potest ante coctionem exsiccatus, nos autem dicamus, colliquans atque consumptus. Præbeatur itaque, sed non adeo copiosa ut possit calorem nativum obrogare, ad lb. scilicet v. vel vi. summum, sequentibus verò diebus, substituantur aq. stillat. ex succo cich. acet. end. & in progressu quoque, plantaginis, pro alterante primo, pro secundo verò præbeantur succi depur. end. & acet. in decoct. cich. end. viol. acet. hepaticæ.

Interim extrinsecus quoque visceribus epithemata refrigerantia apponantur cordi.